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Servicos
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BIOMEDICAS

ARTES E HUMANIDADES

TECNOLOGICAS

AREA / BIBLIOTECA

BCCL
GERAL

FCM
FEF
FOP
1B

SUBTOTAL

CLE
CMU
FE

IA

IE
IEL
IFCH
NEPO
NEPP

NUDECRI

BCCL/CE
SUBTOTAL

Livros
94.666

0
94.666

13.166

13.552
13.389
12.240
52.347
2.656
26
31.499
13.197
27.832
41.292
49.207
0

0

0

SUBTOTAL 165.709

IFGW

I1G
EXATAS

IQ

IMECC

25.007
36.280
36.353
26.749

SUBTOTAL 124.389

BAE

CESET/CTL

CTC
FEA

SUBTOTAL

61.051

19.828
7.740
11.200
99.819

Empréstimos Domiciliares

Teses TCCs Periodicos Outros

21
0
21
0

604
516

1.120
34

1.277
133
982
917

1.512

4.855
113

1.679
277
360

2.429

1.907

1.576
3.485

0
0
0
0

632

27
109
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2.754
1.596
4.350
451

O N O O o o o o

N
()]

483
1.290

661

1.951

298

3.711
4.009

65
350

415

1.927
391

o

391

1.095

89
1.184

Total
94.687

0
94.687

13.166

14.853
17.009
13.836
58.864
3.180
26
33.678
14.798
28.966
42.209
51.030
66

0

75
174.028
26.801
37.965
37.291
27.109
129.166
63.040
21.221
7.742
16.603
108.606
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Livros
69.179

3.279
72.458

4.313

12.893
9.269
14.675
41.150
1.791

0
24.696
9.920
40.026
52.107
46.550
310
436

25
175.861

32.636

0
15.633
0
48.269
17.366
31.078
0
14.005
62.449
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Circulacdo de Materiais Bibliograficos

Consulta Local

Teses Periodicos

5.367 12.076
0 3
5.367 12.079
472 8.633
674 638
423 23.363
634 9.346
2.203 41.980
4 1.019

0 0
28.992 47.841
654 1.608
708 6.125
3.003 11.118
1.988 10.386
7 62

14 121

10 13
35.380 78.293
0 0

0 0

231 1.508

0 0

231 1.508
478 4.725

0 14.925

0 0
4.056 18.780
4.534 38.430

Obras de Referéncia
2.052

0
2.052

97
295
135

527

4.295
249
343

16.988

4.325

Outros
0

119
119

227
436

663
11

0
1.073
7.144
246

0

468
63
511
25
9.541

16.659

0
0

0
16.659
640

8.111

54
8.805

Total
88.674

3.401
92.075

13.418

14.529
33.786
24.790
86.523
2.825

[}
106.897
19.575
47.448
83.216
63.717
446
1.082
93
325.299

49.295

0
17.372
0
66.667
23.814
60.153
[}
37.030
120.997

Total

183.361

3.401
186.762

26.584

29.382
50.795
38.626
145.387
6.005
26
140.575
34.373
76.414
125.425
114.747
512
1.082
168
499.327

76.096

37.965
54.663
27.109
195.833
86.854
81.374
7.742
53.633
229.603
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TOTAL 536.930 11.910 1.801 10.793 3.917 565.351 400.187 47.715  172.290 35.582 35.787 691.561 1.256.912
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Exposi¢cdes Tematicas

BCCL/CE: 100 anos sem Machado (Setembro)

BCCL/CE: Amazonas (Abril/Junho)

BCCL/CE: Encadernagoes luxuosas (Julho/Agosto)

BCCL/CE: Historia da economia brasileira (Outubro/Dezembro)

BCCL/CE: Quarto Centenario de Nascimento do Padre Antonio Vieira : 1608-1697(Janeiro/Margo)

FCM: A BIBLIOTECA DA FCM NAO ORGANIZOU EXPOSICAO TEMATICA EM 2008.

FEF: Exposicdo a FEF e seus 23 anos na histéria da UNICAMP

FEF: Semana Nacional do Livro 23-29 de outubro de 2008 com a exposicao "Preservagao e conservagao de materiais"
FEF: Vamos preservar, para ter o que contar (Calouriadas)

IEL: Exposigdo "100 anos sem Machado de Assis". Julho a Dezembro 2008.

IEL: Exposigdo "400 anos do nascimento de Antonio Vieira". Fevereiro a junho 2008.

IFCH: 200 anos de imprensa no Brasil - periodo: outubro/2008 a margo/2009

IFCH: Centenario da Imigragdo Japonesa no Brasil - periodo: abril a setembro/2008.

IFCH: Oscar Niemeyer: centenario de nascimento - periodo: outubro/2007 a margo/2008.

IFGW: Calourada 2008 Painel = "Livros, Leitura, Leitor e Bibliotecas: fragmentos e olhares" 03/03 a 14/03/08
IMECC: Exposigdo "As mas relagdes entre usuarios e os livros" - dia 22/10/08 - Semana do Livro e da Biblioteca
IMECC: Exposigao de livros com danos causados pelo homem - dia 21/10/08 - Semana do Livro e da Biblioteca
IMECC: Oficina "Aprendendo a fazer molde e invdlucro de livro" - dia 23/10/08 - Semana do Livro e da Biblioteca

IMECC: Oficina de Conservagdo Preventiva (pequenas intervengdes) - dia 20/10/08 - Semana do Livros e da Biblioteca
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Projetos

BCCL: Acesso, Permanéncia e Prosseguimento da Escolaridade de Nivel Superior de Pessoas com Deficiéncia: Ambientes Inclusivos. CAPES/PROESP: 2003-2008. (Membro/Pesquisador)
BCCL: Laboratorio de Acessibilidade: contribuicdo ao atendimento educacional especializado. Apresentado ao SAE , area portadores de necessidades especiais, 2008.

BCCL: Projeto - Consultora Técnica da revista cientifica Urodinamica & Uroginecologia da Associacdo de Médicos Editores - Campinas.
BCCL: Projeto FAP Livro
BCCL: Projeto - Instrutor: Programa de Capacitacdao de Usuarios em Informagao Cientifica do Sistema de Bibliotecas da UNICAMP - 2003-2005

BCCL: Projeto - Integrante da Equipe da Revista Digital de Biblioteconomia e Ciéncia da Informagdo do Sistema de Bibliotecas da UNICAMP, ISSN 1678-765X, como Revisora de Abstracts e
Tradutora de Editoriais.

BCCL: Projeto - Integrante da Equipe Técnica da Revista ETD - Educagdo Tematica Digital, ISSN 1517-2539 (Titulo anterior: Revista Online da Biblioteca Prof. Joel Martins da Faculdade de
Educagao da UNICAMP, ISSN 1517-3992), como Revisora de Abstracts e Tradutora de Editoriais.

BCCL: Projeto - Integrante da Equipe Técnica de Normalizagdo da Revista TransInformagdo, ISSN 0103-3786, como Revisora de Referéncias e Citagoes.
BCCL: Projeto SAE - Integragdo de metadados para acesso ao texto completo das Publicacdes Seriadas e Monografias (E-books) na Base ACERVUS.
BCCL: Projeto SAE - Projeto para a preservagao, divulgacdo e acesso as informagGes dos Materiais Bibliograficos do Sistema de Biblioteca da Unicamp.

BCCL: Projeto SAE - Projeto para insergdo e atualizagdo da Colegao de Publicagdes Seriadas, Monografias e Materiais especiais do SBU / Sistema de Bibliotecas da Unicamp.
FCM: A BIBLIOTECA DA FCM NAO APRESENTOU PROJETOS EM 2008.

FEA: Avaliacdo de colegGes didaticas no SBU visando melhoria do atendimento aos cursos de graduagdo. Submetido ao GEPRO/PRDU.

FEA: Infraestrutura da Biblioteca da FEA: layout, dimensionamento e aquisicdo de mobiliario e equipamentos. FEA/FSA.
FEA: Projeto FAPLIVROS V - continuagdo execugao lote 3a US$18961,00 referente a 185 itens.
IA: PROJETO PARA A AQUISICAO DO SISTEMA DE ARQUIVO DESLIZANTE ELETRO-ELETRONICO PARA A BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE ARTES DA UNICAMP

IA: Projeto SAE- Acervos, arquivos e bibliotecas.

IB: Aprendizado técnico-cientifico junto a Biblioteca/IB por alunos de graduacgéo.

IB: Dinamica de biblioteca versus suporte de informatica na Biblioteca/IB.

IFCH: Aquisicdo de Equipamentos e Mobilidrios para o Novo Prédio da Biblioteca do IFCH.

IFCH: Biblioteca de Humanidades do IFCH - MCT/FINEP/CT-INFRA PROINFRA 01/2007.

IFGW: PCS - Projeto de certificagdo de software integrado de fungao para o SBU/UNICAMP.
NUDECRI: FAP-LIVROS V.

NUDECRI: Programa de Atualizagdo de Acervo - Editora da Unicamp para as Bibliotecas do SBU.
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Recursos Humanos
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Formacéo / Atualizacao
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GT - Grupo de Trabalho

Catalogagao

Circulagdo

GEPRO - Avaliagdo das colecdes didaticas (Equipe: FEA, IEL, IMECC, FEF, IQ e BC).

Grupo de Catalogagdo

Grupo de Circulagao

Grupo de Trabalho Catalogagdo - desde 2007

Grupo de Trabalho de Cabegalho de Assunto - desde 2007

Grupo de Trabalho Revisdo de Recursos/Livros Graduagdo - 2008

Grupo "Todos N6s - Unicamp Acessivel" - membro pesquisador e colaborador.
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GT de Circulacdo do SBU - Bibliotecaria Sueli

PCS- Projeto de Certificagao de software integrado de fungdes para o SBU.

TELEDUC
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Producéo Cientifica

Artigos em revistas especializadas de circulagao internacional

BCCL: Acessibilidade no ensino superior: o papel fundamental das bibliotecas. Minicurso ministrado durante o SEMINARIO NACIONAL DE BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS, SNBU
15., Sao Paulo, 10 nov. 2008.

BCCL: D'ABREU, J.V.V., SOUSA, D.D., RAVASCHIO, P.P., PUPO, D.T., MARTINS, G.S.V. Maquete tatil da Biblioteca Central Cesar Lattes da UNICAMP: uma experiéncia. Revista
ACB: Biblioteconomia em Santa Catarina, Floriandpolis, v.13, n.1, p.268-275, jan./jun., 2008.

BCCL: Laboratério e Acessibilidade: quem somos e o que fazemos. Palestra. Programa de inclusdo do grupo “Todos Ndos - UNICAMP Acessivel", para comemorar o Dia da
Educacdo. Convite do Grupo Gestor de Beneficios Sociais (GGBS). Campinas: UNICAMP/GGBS, 28 abr. 2008. Disponivel em:
http://sistemas.rei.unicamp.br/ggbs/noticias.php?area=todosnos

BCCL: PASSOS, R .; SANTOS, G. C. ; RIBEIRO, Célia Maria . Education Digital Libraries mamagement: sharing the experience of UNICAMP Education Faculty. OCLC Systems &
Services, Bingley, UK, v. 24, n. 4, p. 219-226, 2008. ISSN: 1065-075X. DOI: 10.1108/10650750810914229.

BCCL: Programa de Preparagdo para Aposentadoria - Mosaicos Imagéticos. Campinas: UNICAMP/DGRH. 06 ago. - 24 set. 2008. Participante.

BCCL: PUPO, D.T.. Acessibilidade e inclusdo: o que isso tem a ver com os bibliotecarios? In: PUPO, D.T., MELO, A.M., PEREZ FERRES, S. (Org.) Acessibilidade: discurso e pratica
no cotidiano das bibliotecas. Campinas: UNICAMP/Biblioteca Central Cesar Lattes, 2008. p.18-21

BCCL: PUPO, D.T.; CARVALHO, S.H.R.; Domingues, C.A.; OLIVEIRA, V.C.; PEDRINI, A. L. UNICAMP Acessivel: contribuicdes do Laboratério de Acessibilidade e do grupo "Todos
No6s". In: REUNIAO ANUAL DA SBPC, 60., 2008, Campinas. Anais... Campinas: UNICAMP, 2008. Disponivel em: http://www.sbpcnet.org.br/livro/60ra/resumos/resumos/R3961-
1.html

BCCL: PUPO, D.T.; CARVALHO, S.H.R.; DOMINGUES, C.A.; PEDRINI, A.L.; OLIVEIRA, V.C. Laboratério de Acessibilidade da UNICAMP: uma iniciativa de funcionarios para o
atendimento educacional especializado. In: SIMPOSIO DE PROFISSIONAIS DA UNICAMP, SIMTEC, 2., 2008, Campinas. Resumos... Campinas: UNICAMP, 2008. 1 CD-ROM.
BCCL: PUPO, D.T., CARVALHO, S.H.R., OLIVEIRA, V.C. Educacdo inclusiva e bibliotecas acessiveis, na teoria e na pratica: atendimento a alunos com deficiéncia visual na
Biblioteca Central César Lattes da UNICAMP. Revista ACB: Biblioteconomia em Santa Catarina, Florianopolis, v.13, n.1, p.259-267, jan./jun. 2008.

BCCL: PUPO, D.T. Cumprindo a legislagdo. In: PUPO, D.T., MELO, A.M., PEREZ FERRES, S. (Org.) Acessibilidade: discurso e pratica no cotidiano das bibliotecas. Campinas:
UNICAMP/Biblioteca Central Cesar Lattes, 2008. p.62-79

BCCL: PUPO, D.T. Laboratério de Acessibilidade. In: PUPO, D.T., MELO, A.M., PEREZ FERRES, S. (Org.) Acessibilidade: discurso e pratica no cotidiano das bibliotecas. Campinas:
UNICAMP/Biblioteca Central Cesar Lattes, 2008. p.80-93

BCCL: PUPO, D.T., MELO, A.M., PEREZ FERRES, S. (Org.) Acessibilidade: discurso e pratica no cotidiano das bibliotecas. Campinas: UNICAMP/Biblioteca Central Cesar Lattes,
2008. 137 p. ISBN: 978-85-85783-17-4

BCCL: SEMINARIO: Inclusdo Digital e Acessibilidade. Férum de Debates: Ciéncia, Tecnologia e Qualidade de Vida. Fundagdo Férum Campinas. Campinas: IAC, 25 jun. 2008.
Participante.

BCCL: SEMINARIO NACIONAL DE ACESSIBILIDADE, 4., Goidnia, 21 - 23 out. 2008. Participante.

BCCL: SEMINARIO NACIONAL DE BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS, SNBU 15., S&o Paulo, 10 - 14 nov. 2008. Participante.

BCCL: SIMPOSIO DE PROFISSIONAIS DA UNICAMP, SIMTEC, 2., 2008. Campinas: UNICAMP, de 28 setembro a 01 de outubro de 2008. Participante.

BCCL: Universidade para todos? Minicurso ministrado durante o SIMPOSIO DE PROFISSIONAIS DA UNICAMP, SIMTEC, 2., 2008. Campinas: UNICAMP, 29 set. 2008.

Artigos em revistas especializadas de circulagao nacional

BAE: COSTA, Rubenildo. A comunicagao eletronica e a alteragdo de tempo e espago na produgao do conhecimento cientifico. Ciéncia da Informagdo. Brasilia, v. 36, n. 2, p. 7-
15, mai./ago. 2007.

BAE: RIBEIRO, M.S.P.; D'ASTUTO, F.L.D.; ELIEL, R.A.; VOSGRAU, S.R.C.; FORNER, L. Baixa patrimonial de material bibliografico: uma agdo desenvolvida por processo. In:
Seminario Nacional de Bibliotecas Universitarias, 15., 2008, S3o Paulo. Anais... S3o0 Paulo: UNICAMP/ USP/UNESP, 2008.

BCCL: LANE, Sandra. Souza; RIBEIRO, Célia Maria. A escraviddo no Brasil retratada por seus contemporaneos: pequena bibliografia comentada. Boletim do Centro de Memoria
da UNICAMP, Campinas, v. 4, n. 7/8, p. 85-96, jan./dez. 1992.

BCCL: RIBEIRO, Célia Maria. Experiéncia internacional: uma bibliotecaria brasileira na Biblioteca do Congresso dos Estados Unidos. Rev. Online da Bibl. Prof. Joel Martins [da
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Faculdade de Educagao da UNICAMP], Campinas, v. 2, n. 3, p. 129-137, jun. 2001.
BCCL: RIBEIRO, Célia Maria. Resenha: NAVES, M. M. L.; KURAMOTO, H. Organizagao da Informagao: principios e tendéncias. Brasilia, DF: Briquet de Lemos, 2006. 142p.
Revista Brasileira de Biblioteconomia e Documentagdo: Nova série, Sdo Paulo, v. 2, n.2, p. 104-106, dez. 2006. ISSN 1980-6949 http://143.106.108.58/seer/ojs/ojs/index.php
BCCL: RIBEIRO, Célia Maria; SANTOS, Raimundo Nonato Macedo dos. Produtividade cientifica: impactos na normalizacdo e na comunicagao cientifica. ETD: Educagdo Tematica
Digital, Campinas, v. 8, n. 1, p. 104-121, dez. 2006. ISSN 1676-2592 http://143.106.58.55/revista/index.php

Livros

BCCL: RIBEIRO, Célia Maria; SANTOS, Gildenir Carolino. Acrdnimos, siglas e termos técnicos: Arquivistica, Biblioteconomia, Documentag&o e Informatica (ABDI). Campinas,
Atomo, 2003. 276 p. ISBN 85-87585-45-2.

BCCL/CE: NEUMANN-WOOD, V; CARVALHO, T.C.O.N. de. Referéncias bibliograficas de/sobre Sérgio Buarque de Holanda. In: MONTEIRO, P.M ; EUGENIO, J.K. (Org.). Sérgio
Buarque de Holanda: perspectivas. Campinas, SP: Editora da UNICAMP; Rio de Janeiro : EDUERJ, 2008. pt. 3, p. 641-68.

Monografia de Especializagao
FEA: Faria, S. F. Avaliacdo da colegao de graduacao da BIBFEA. PDG-UNICAMP.

Teses de doutorado
BCCL: FERREIRA, Danielle T. O Profissional da Informacao e a Gestao da Qualidade em Servigos de Informagao: capacitagdo e mercado de Trabalho. Sdo Paulo, 2007. 152p.
Tese (Doutorado) - Escola de Comunicagao e Artes, Universidade de Sao Paulo. Sdo Paulo, 2007.
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Periddicos
AREA / BIBLIOTECA Orcamentario Extra Orcamentario Base de Dados Outros
Nacionais Internacionais Nacionais Internacionais
R$ us R$ R$ Us R$ uUs R$ Us R$

GERAL BCCL 1.522,99 27.449,72 46.326,92 0,00 0,00 0,00 351.256,58 575.269,61 175.809,76  289.328,10
SUBTOTAL 1.522,99 27.449,72 46.326,92 0,00 0,00 0,00 351.256,58 575.269,61 175.809,76 289.328,10
FCM 300,63 623.955,12  1.051.050,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
) FEF 28,13 21.540,95 36.375,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
BIOMEDICAS FOP 1.508,00 86.937,30 146.092,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1B 438,00 1.120.669,48  1.879.862,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL 2.274,76 1.853.102,85 3.113.381,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CLE 0,00 21.974,77 36.897,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FE 196,00 208.445,91 349.761,60 0,00 0,00 0,00 1.818,00 3.052,42 0,00 0,00
IA 0,00 16.195,07 27.396,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ARTES E HUMANIDADES fg 382,00 66.712,10 111.981,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IEL 0,00 56.964,54 95.953,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IFCH 333,00 144.982,50 251.416,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL 911,00 515.274,89 873.407,55 0,00 0,00 0,00 1.818,00 3.052,42 0,00 0,00
IFGW 80,00 884.575,43  1.482.739,80 0,00 0,00 0,00  47.053,50  81.520,19 0,00 3.821,12
1G 237,00 83.839,71 140.741,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EXATAS IMECC 0,00 490.642,62 823.004,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1Q 0,00 716.851,99  1.200.678,52 0,00 0,00 0,00 15.075,00 24.979,28 0,00 0,00
SUBTOTAL 317,00 2.175.909,75 3.647.164,90 0,00 0,00 0,00 62.128,50 106.499,47 0,00 3.821,12
BAE 1.810,50 892.138,28  1.496.809,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.159,00 3.740,47
: CESET/CTL 751,93 1.667,57 2.795,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TECNOLOGICAS CTC 158,63 0,00 0,00 2.806,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FEA 425,00 261.027,00 438.338,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL 3.146,06 1.154.832,85 1.937.944,43 2.806,26 0,00 0,00 0,00 0,00 2.159,00 3.740,47
TOTAL 8.171,81 5.726.570,06 9.618.225,67 2.806,26 0,00 0,00 415.203,08 684.821,50 177.968,76 296.889,69
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